§. 1. Solet itaque tractari, an postea domino permittendum sit, oblata satisfactione servum suum vinculis liberare. Dubitationem auget edictum Domitiani, quo cautum est, abolitiones ex senatusconsulto factas ad hujusmodi servos non pertinere. Nam et lex ipsa prohibet eum absolvi, prius quam de eo judicetur. Sed hæc interpretatio perdura, perniciosa severa est in eo cujus dominus absens fuit, vel quod per inopiam illo momento temporis satisfactionem implere non potuit. Neque enim pro indefenso delictus rectè dici potest, qui dominum præsentem non habuit, vel habuit paratum defendere, pauperem tamen. Quod utique facilius admitti poterit, si non post longum temporis spatium hoc desideretur.

Ne quis ex
pluribus causis
accusetur, vel in
jus vocetur.

§. 2. Qui exhibendi postulati sunt, propter aliam causam alterius criminis quod ante admissum est, rei non recipiuntur ex senatusconsulto. Quod in privatis quoque causis, et hominibus sub fidejussore factis observatur: nisi ex hoc temporalis actio in periculum cadat.

TITRE III.

DE LA GARDE

ET DE LA

REPRÉSENTATION DES ACCUSÉS.

1. *Ulpien au liv. 2 du Devoir du proconsul.*

SUR la garde des accusés, le proconsul doit estimer si la personne doit être mise en prison, ou livrée à un soldat ou confiée à une caution ou à sa parole; il a coutume de le faire suivant la qualité du crime dont on accuse, ou les honneurs de l'accusé, ou ses grandes richesses, ou sa bonne réputation, ou sa dignité.

2. *Papinien au liv. 1 des Adulteres.*

Si un esclave est accusé d'un crime capital, il est ordonné par la loi des jugemens publics, qu'il soit donné caution, même par un étranger, de le représenter. Que s'il n'est pas ainsi défendu, il doit être jeté dans la prison publique, pour que de la prison il défende sa cause.

1. C'est pourquoi on a coutume d'examiner si dans la suite on peut permettre au maître d'offrir caution pour délivrer des fers son esclave. Le doute en est augmenté par l'édit de Domitien, par lequel il est déclaré que les abolitions en vertu de sénatus-consultes ne s'appliquent pas à ces esclaves. Car la loi elle-même défend qu'il soit renvoyé avant d'être jugé. Mais cette interprétation très-dure est par trop sévère à l'égard de celui dont le maître est absent, ou qui par défaut de moyens n'a pas pu sur le champ donner la caution requise. Car on ne peut pas dire qu'un esclave soit laissé sans défense quand il n'a pas eu son maître présent, ou qu'il l'a eu prêt à le défendre, mais sans moyens pécuniaires. Ce qui pourra s'admettre plus facilement si le maître n'a pas laissé un long espace de temps avant d'offrir caution.